ПРОЕКТ
4
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  ----------------------2020 г.                                                                                          № __
р.п.Чердаклы

Об утверждении Положения о Совете по культуре на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привлечения внимания общества к отрасли «Культура» в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация муниципального       образования    «Чердаклинский    район»    Ульяновской     области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по культуре на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника управления по молодежной политике и досугу населения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                           М.А.Шпак
Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от ____________ 2020 № _____

Положение о Совете по культуре на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1. Совет по культуре (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.2. Основной задачей Совета является содействие в обеспечении единой политики в области культуры посредством коллективного обсуждения и принятия решений по приоритетным проблемам.

1.3. Совет в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.4. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.5. Возглавляет Совет председатель, избранный из состава Совета.

1.6. Решения Совета оформляются протоколами Совета и носят рекомендательный характер для муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Основные направления деятельности Совета
2.1. Выработка стратегических направлений развития в области культуры, определение основных направлений и приоритетов.
2.2. Принятие мер по сохранению и развитию материальной базы, научно- технического и образовательного потенциала.
2.3. Определение путей и методов поддержки творческих коллективов, сохранению культурного наследия России и распространению лучших достижений в сфере культуры на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2.4. Создание условий для успешных выступлений творческих коллективов сельских поселений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее – муниципальные учреждения культуры) на областных, межрайонных региональных конкурсах, смотрах.
2.5. Координация и функциональное регулирование в области  культуры.
3. Организация работы Совета
3.1. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в квартал и по мере необходимости.

3.2. План работы совета формируется ежегодно по предложениям членов Совета и муниципальных учреждений культуры. План работы рассматривается Советом и утверждается Председателем Совета.

3.3. На заседания Совета могут приглашаться представители общественных объединений, руководители и специалисты муниципальных учреждений культуры, образовательных учреждений.

3.5. Работой Совета руководит Председатель. Он организует подготовку и выполнение плана работы, ведет заседания, координирует выработку решений Совета, а также контролирует процесс их реализации.
3.6. Заседание Совета правомочно, если в нем участвует не менее половины его членов. Замещение членов Совета другими должностными лицами не допускается.

3.7. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос Председателя Совета. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколами, которые подписываются секретарем Совета и утверждаются председателем Совета либо его заместителем.

3.9. Секретарь Совета выполняет поручения председателя Совета по вопросам организации его деятельности. Секретарь Совета ведет протокол каждого его заседания, в котором в обязательном порядке фиксируются следующие сведения: дата, время, место проведения заседания, состав присутствующих членов Совета и иных лиц, вопросы повестки дня, мотивированное решение по каждому вопросу повестки дня с указанием результатов голосования по каждому вопросу.

3.10. Особое мнение членов Совета оформляется в виде справки и прилагается к решению Совета.

3.11. Вопросы, связанные с обеспечением деятельности Совета, информацией о его работе возлагаются на Управление по молодежной политике и досуга населения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
4. Права Совета и его членов
4.1. Совет имеет право:
· Получать от соответствующих муниципальных учреждений культуры информационно-справочные материалы по вопросам, относящимся к деятельности Совета.

· Заслушивать руководителей учреждений культуры и организаций по вопросам культуры.

· Инициировать разработку и внедрение программ развития культуры на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

4.2.
Члены Совета имеют право:
· Вносить предложения в план работы Совета и регламент ведения заседаний.
· Вносить Председателю Совета предложения о внеочередном заседании по вопросам, требующим оперативного решения.

___________________________